
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE DEL 
CONSEJO GENERAL DEL 15 DE OCTUBRE DE 2022. 

 
 
 

1 

 

En la ciudad de Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las quince horas con cuarenta 
y un minutos del día sábado quince de octubre de dos mil veintidós, haciendo uso 
de las tecnologías de la información y comunicaciones, se reunieron de manera 
presencial y virtual para celebrar sesión extraordinaria urgente y dar cumplimiento 
al artículo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de 
Oaxaca, así como el artículo 10 del Reglamento de Sesiones del Consejo General 
del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca, las y los 
siguientes ciudadanos y ciudadanas. ------------------------------------------------------------- 
 
 
 
Elizabeth Sánchez González  Consejera Presidenta 
Norma Isabel Jiménez López Secretaria del Consejo General 
Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez Consejero Electoral 
Nayma Enríquez Estrada Consejera Electoral 
Carmelita Sibaja Ochoa Consejera Electoral 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Electoral 
Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 
  
 
 

 

Edwin Vásquez Nazario Representante del Partido 
Revolucionario Institucional 

Jaime Álvarez Martínez Representante del Partido de la 
Revolución Democrática 

Jesús Alfredo Sánchez Cruz Representante del Partido del 
Trabajo 

Jesús Nolasco López Represente del Partido Unidad 
Popular 

Geovany Vásquez Sagrero Representante del Partido 
MORENA 

Fidel Moisés Martínez Salazar Representante del Partido Fuerza 
por México Oaxaca 

 

 

 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: en 
términos del artículo 10, numerales 1 y 4 del Reglamento de Sesiones del Consejo 
General del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca, así 
como del acuerdo IEEPCO-CG-05/2020, para el día de hoy sábado 15 de octubre 
de 2022, se convocó a este Consejo General, a fin de celebrar sesión extraordinaria 
urgente. En este sentido procederé a pasar lista de asistencia agradeciéndoles que, 
al escuchar su nombre indiquen que se encuentren presentes ¿consejera 
presidenta Elizabeth Sánchez González? ------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? ------------------------------------------ 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE DEL 
CONSEJO GENERAL DEL 15 DE OCTUBRE DE 2022. 

 
 
 

2 

 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera Carmelita Sibaja Ochoa? ----------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: 
presente. -------------------------------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera Nayma Enríquez Estrada? ---------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 
presente. ------------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejero Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera Jessica Jazibe Hernández García? ----------------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera Zaira Alhelí Hipólito López? --------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: 
ni zua. ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: por 
los partidos políticos se encuentra el representante del Partido Revolucionario 
Institucional Edwin Vázquez Nazario. ------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz el representante del PRI, Edwin Vásquez Nazario 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: ¿Por 
el Partido de la Revolución Democrática Jaime Álvarez Martínez? ---------------------- 
En el uso de la voz el representante del PRD, Jaime Álvarez Martínez 
manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: ¿Por 
el Partido del Trabajo Jesús Alfredo Sánchez Cruz? ----------------------------------------- 
En el uso de la voz el representante suplente del PT, Jesús Alfredo Sánchez 
Cruz manifestó: presente. -------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: ¿Por 
el Partido MORENA Geovany Vásquez Sagrero? -------------------------------------------- 
En el uso de la voz el representante del Partido MORENA, Geovany Vásquez 
Sagrero manifestó: presente. --------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: ¿Por 
el Partido Unidad Popular Jesús Nolasco López? -------------------------------------------- 
En el uso de la voz el representante del Partido Unidad Popular Jesús Nolasco 
López manifestó: presente. ------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: ¿Por 
el Partido Fuerza por México Oaxaca, Fidel Moisés Martínez Salazar? ---------------- 
En el uso de la voz el representante del Partido Fuerza por México Oaxaca, 
Fidel Moisés Martínez Salazar manifestó: presente. -------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
consejera presidenta le informo que se encuentran presentes siete consejerías 
electorales incluyendo a la usted, así como seis representantes de los partidos 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE DEL 
CONSEJO GENERAL DEL 15 DE OCTUBRE DE 2022. 

 
 
 

3 

 

políticos y la de la voz secretaria del Consejo General Norma Isabel Jiménez López 
presente; por lo que me permito declarar la existencia de cuórum legal. --------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, buenas tardes consejeras y consejeros electorales, 
representantes de los partidos políticos, habiéndose declarado la existencia de 
quórum legal siendo las quince horas con veintisiete minutos del día de hoy sábado 
quince de octubre de dos mil veintidós se instala la presente sesión extraordinaria 
urgente e instruyó a la secretaría para que se sirva a poner a consideración del 
Consejo el proyecto del orden del día correspondiente. ------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: con 
su autorización consejera presidenta, como proyecto de orden del día tenemos: 
Punto único. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 
Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-
85/2022, por el que se emite la convocatoria para la elección extraordinaria de 
concejalías al Ayuntamiento del Municipio de San Antonio de la Cal, que 
electoralmente se rige por Sistemas Normativos Indígenas, en cumplimiento 
a la Sentencia del Tribunal Electoral del Estado de Oaxaca, en el expediente 
identificado JNI/34/2022 y acumulados. ------------------------------------------------------ 
Es la cuenta consejera presidenta. ---------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: muchas gracias secretaria, consejeras y consejeros electorales, 
representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto del 
orden del día con que da cuenta la secretaría. No habiendo quien haga uso de la 
voz solicito a la secretaría someta votación el proyecto del orden del día al que ha  
dado lectura. -------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
consejeras y consejeros electorales sírvanse manifestarse en forma económica si 
es de aprobarse el proyecto de orden del día propuesto a su consideración, por 
favor quienes estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo levantando la mano. 
Consejera presidenta le informó que el orden del día ha sido aprobado por 
unanimidad de votos. --------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: muchas gracias secretaria, continúe con la sesión por favor. --------------
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
consejera presidenta antes de dar cuenta del único punto del orden del día solicitó 
su agencia para consultar la dispensa de la lectura de los documentos circulados 
con antelación. -----------------------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: adelante con la consulta secretaria. ----------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
consejeras y consejeros electorales, sírvanse manifestar de forma económica si es 
de aprobarse la dispensa de la lectura de los documentos circulados con antelación. 
Por favor quienes estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo levantando la mano. 
Le informo que la dispensa ha sido aprobada por unanimidad de votos. ---------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, continúe con la sesión por favor. -------------------------
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: con 
su autorización consejera presidenta como punto único; Proyecto de Acuerdo del 
Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de 
Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-85/2022, por el que se emite la convocatoria para la 
elección extraordinaria de concejalías al Ayuntamiento del Municipio de San Antonio 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE DEL 
CONSEJO GENERAL DEL 15 DE OCTUBRE DE 2022. 

 
 
 

4 

 

de la Cal, que electoralmente se rige por Sistemas Normativos Indígenas, en 
cumplimiento a la Sentencia del Tribunal Electoral del Estado de Oaxaca, en el 
expediente identificado JNI/34/2022 y acumulados (Anexo I). ---------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: muchas gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales y 
representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto de 
acuerdo referido ¿alguien quiere hacer uso de la voz? Adelante consejera Jessica. 
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 
manifestó: muchas gracias consejera presidenta, muy buenas tardes a todas a 
todos y a todes, únicamente son precisiones de forma en el segundo punto del 
acuerdo habría que agregar después que de este Consejo General instruye la 
Dirección Ejecutiva agregar de sistemas normativos indígenas nada más es esa 
cuestión de forma y en el tercero eliminar el acento donde viene notifiqué debe decir 
notifique y en el cuarto viene la instrucción para dar publicidad al acuerdo y por 
supuesto al anexo que es la convocatoria, únicamente que la convocatoria 
menciona en su primer transitorio que se difundirá desde el 8 de noviembre de 2022 
y en el cuarto señala que por todos los medios idóneos dar la publicidad a la 
presente convocatoria pero no señala a partir de qué fecha. ------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: muchas gracias consejera ¿alguien más quiere hacer uso de la voz? 
Adelante consejera Zaira y después la consejera Carmelita. ------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: 
bueno los de fondo los voy a dejar, me voy a ir en los puntos son 6 y 12 de la 
convocatoria  son contradictorios, uno establece el 24 al 26 y el otro que las planillas 
que cumplen el requisito el 27 yo consideraría que pudiese ser prudente que lo 
colocáramos en horas en 48 horas o en 72 y también tenemos que el orden está 
invertido entre el punto 14 y el punto 15, el número 14, el número al 15 porque 
primero aprobamos las planillas y luego dice; podrán participar en las planillas. 
Entonces digamos invertir orden tendrían que ir a la inversa y estas son las de forma, 
la verdad es que con el tiempo me las voy a reservar, gracias. --------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias consejera, adelante consejera Carmelita. ---------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: 
(inaudible) ---------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: muchas gracias consejera ¿alguien más quiere hacer uso de la voz? Si 
no hay más intervenciones, solicito a la secretaría someta votación primeramente 
las propuestas que ha hecho la consejera Zaira Hipólito y las precisiones o más bien 
correcciones de la consejera Zaira Hipólito y las precisiones o más bien 
correcciones de forma que ha manifestado la consejera Jessica. ------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
consejeras y consejeros electorales se consulta si es de aprobarse las correcciones 
de fondo que proponen la consejera Zaira Hipólito respecto de los puntos 11 y 12 
para precisar en horas e invertir los puntos 14 y 15 de la convocatoria y el acuerdo 
¿consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? ------------------------------------------ 
En el uso de la voz el consejero Wilfrido Almaraz Santibáñez manifestó: a 
favor. ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera electoral Nayma Enríquez Estrada? ---------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera Nayma Enríquez Estrada manifestó: a favor. -- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE DEL 
CONSEJO GENERAL DEL 15 DE OCTUBRE DE 2022. 

 
 
 

5 

 

En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa? ------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: a favor. ---  
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero Alejandro Carrasco Sampedro manifestó: a 
favor. ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García? ----------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera Jessica Jazibe Hernández García manifestó: 
a favor. ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López? --------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: Lhen 
gich. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera presidenta Elizabeth Sánchez González? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López 
manifestó:  consejera presidenta le informó que la consulta sobre las correcciones 
de forma y fondo que propone la consejera Zaira Hipólito han sido aprobada por 
unanimidad de votos. --------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: muchas gracias secretaria ahora por favor someta a votación el 
proyecto de acuerdo con las precisiones o más bien con las modificaciones que ha 
solicitado la consejera y las precisiones de la consejera Jessica. ------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
consejeras y consejeros electorales se consulta si es de aprobarse el proyecto de 
acuerdo IEEPCO-CG-SNI-85/2022 como ya fue referido, por favor manifestar el 
sentido de su voto ¿consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? ----------------- 
En el uso de la voz el consejero Wilfrido Almaraz Santibáñez manifestó: a 
favor. ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera electoral Nayma Enríquez Estrada? ---------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera Nayma Enríquez Estrada manifestó: a favor. -- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa? ------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: a favor. ---  
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero Alejandro Carrasco Sampedro manifestó: a 
favor. ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García? ----------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera Jessica Jazibe Hernández García manifestó: 
a favor. ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López? --------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera Zaira Alhelí Hipólito López manifestó: Lhen 
gich, a excepción del punto 24 de la convocatoria en el que por ética y por convicción 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE DEL 
CONSEJO GENERAL DEL 15 DE OCTUBRE DE 2022. 

 
 
 

6 

 

política no comparto. ----------------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿consejera presidenta Elizabeth Sánchez González? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López 
manifestó:  consejera presidenta le informó que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-
85/2022 ha sido aprobado por unanimidad de votos en lo general y mayoría de votos 
en lo particular. ----------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, continúe con la sesión por favor. ------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López 
manifestó:  consejera presidenta le informó que se agotó el único punto en el orden 
del día. ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: muchas gracias secretaria, consejeras y consejeros electorales, 
representantes de los partidos políticos, habiéndose agotado el único punto del 
orden del día siendo las quince horas con cuarenta y un minutos del día de hoy 
sábado quince de octubre de dos mil veintidós clausuró la presente sesión 
extraordinaria urgente, que tengan todas y todos muy buenas tardes. ------------------ 
Se levanta el acta de sesión extraordinaria urgente de fecha quince de octubre 

de dos mil veintidós, constando de seis fojas tamaño oficio, útiles por un solo 

lado. Se hace constar que la presente acta se integra por un anexo, el anexo I 

correspondiente al acuerdo del Consejo General IEEPCO-CG-SNI-85/2022, que 

consta de quince fojas útiles por una sola cara. ------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------DOY FE --------------------------------------------- 

 

 

 

CONSEJERA PRESIDENTA    E.D. DE LA SECRETARÍA 
EJECUTIVA 

 
 
 
ELIZABETH SÁNCHEZ GONZÁLEZ  

 
  
 

NORMA ISABEL JIMÉNEZ LÓPEZ 
 
 
 
 
 


